1

Российская Федерация
Новгородская область Холмский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от  14.12.2023    № 130

д. Тогодь

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тогодского сельского
поселения от 29.10.2021 № 51 «Об утверждении Положения о муниципальном

контроле в сфере благоустройства на территории Тогодского сельского
поселения»

 На основании Федерального закона от 04.08.2023 № 483-ФЗ «О внесении

изменений в статью 52 Федерального закона « О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации» и в статью 4 Федерального
закона « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» Совет Тогодского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Тогодского сельского поселения от

29.10.2021 № 51 «Об утверждении  Положения о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории Тогодского сельского поселения» (далее Положение)
следующие изменения:

 1.1. Раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.12. в следующей редакции:
  «2.12. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный

(надзорный) орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического
визита.

 Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление контролируемого
лица в течении десяти дней с даты регистрации указанного заявления и принимает
решение о проведении профилактического визита, либо об отказе в его проведении с
учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного (надзорного)
органа, категории риска объекта контроля, о чём уведомляет контролируемое лицо».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
Тогодского сельского поселения в  информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Российская Федерация
Новгородская область Холмский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от  14.12.2023    № 131

д. Тогодь

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тогодского сельского
поселения от 29.10.2021 № 52 «Об утверждении Положения о муниципальном
контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Тогодского
сельского поселения»

 На основании Федерального закона от 04.08.2023 № 483-ФЗ «О внесении

изменений в статью 52 Федерального закона « О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации» и в статью 4 Федерального
закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»», Совет Тогодского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Тогодского сельского поселения от

29.10.2021 № 52 «Об утверждении  Положения о муниципальном контроле на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Тогодского сельского
поселения» (далее Положение) следующие изменения:

 1.1. Раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.12. в следующей редакции:
 «2.12. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный)

орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита.
 Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление контролируемого

лица в течении десяти дней с даты регистрации указанного заявления и принимает
решение о проведении профилактического визита, либо об отказе в его проведении с
учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного (надзорного)
органа, категории риска объекта контроля, о чём уведомляет контролируемое лицо».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
Тогодского сельского поселения в  информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Российская Федерация
Новгородская область Холмский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от  14.12.2023    № 132

д. Тогодь

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тогодского сельского
поселения от 29.02.2016 № 23 «Об утверждении  Положения о подготовке,

организации и проведения аукциона по продаже земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, или

аукциона на право заключения договора аренды земельных участков
находящихся в государственной или муниципальной собственности

расположенных на территории  Тогодского сельского поселения»

 На основании Федерального закона от 04.08.2023 № 463-ФЗ «О внесении

изменений в статью 10 Федерального закона « Об обороте земель
сельскохозяйственного  назначения»  и  Федерального закона от 04.08.2023 № 492 « О
внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации», Совет Тогодского
сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Тогодского сельского поселения от

29.02.2016 № 23 «Об утверждении  Положения о подготовке, организации и
проведения аукциона по продаже земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, или аукциона на право
заключения договора аренды земельных участков находящихся в государственной
или муниципальной собственности расположенных на территории  Тогодского
сельского поселения (далее - Положение) следующие изменения:

Учредитель:
Совет депутатов Тогодского  сельского поселения

Издатель:
Администрация Тогодского сельского поселения

Адрес издателя: 175284, Холмский район
д.Тогодь, ул. Молодежная, 5

 № 127
 понедельник,
 18 декабря
 2023 года

 Главный редактор: Хаббо Г.И.
Адрес редакции: 175284, Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодежная, 5
Тел/факс: 59-349
E-mail: admintogod@mail.ru
Интернет-страница газеты:
Тираж: 5 экз.

Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой
информации"

Глава
сельского поселения

Г.И. Хаббо

Глава
сельского поселения

Г.И. Хаббо

2

1.1. Раздел 1 п. 5 Положения дополнить абзацем 10) следующего содержания:
 «10) Не допускается образование иных земельных участков из земельного

участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности и
предоставленного арендатору расположенных на нем и находящихся в
государственной или муниципальной собственности здания, сооружения, за
исключением случае, если такое образование осуществляется в связи с изъятием
земельных участков для государственных и муниципальных нужд.

Договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или
муниципальной собственности, заключается на срок действия договора аренды
находящихся в государственной или муниципальной собственности здания,
сооружения в случае предоставления земельного участка арендатору таких здания,
сооружения.

1.2  Раздел 1 п. 9 Положения  дополнить абзацем 20) следующего содержания:
«20) Земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной

собственности, занятый агролесомелиоративными насаждениями, в отношении
которых осуществлен учет в соответствии со статьей 20.1 Федерального закона от 10
января 1996 года N 4-ФЗ "О мелиорации земель" (далее - учтенные
агролесомелиоративные насаждения), предоставляется в аренду без проведения
торгов сельскохозяйственной организации в случае осуществления ею
сельскохозяйственного производства на смежном земельном участке, гражданину или
крестьянскому (фермерскому) хозяйству в случае осуществления ими на смежном
земельном участке деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства.

В случае, если сельскохозяйственная организация, осуществляющая
сельскохозяйственное производство на смежном земельном участке, гражданин или
крестьянское (фермерское) хозяйство, осуществляющие деятельность крестьянского
(фермерского) хозяйства на смежном земельном участке, владеют им на праве
аренды, земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной
собственности, занятый учтенными агролесомелиоративными насаждениями,
предоставляется им в аренду без проведения торгов на срок, не превышающий срока
аренды смежного земельного участка.

В случае, если сельскохозяйственная организация, осуществляющая
сельскохозяйственное производство на смежном земельном участке, гражданин или
крестьянское (фермерское) хозяйство, осуществляющие деятельность крестьянского
(фермерского) хозяйства на смежном земельном участке, владеют им на праве
собственности, земельный участок, находящийся в государственной или
муниципальной собственности, занятый учтенными агролесомелиоративными
насаждениями, предоставляется им в аренду без проведения торгов на срок,
установленный пунктом 3 статьи 9 настоящего Федерального закона.

Заявления о предоставлении земельного участка из земель
сельскохозяйственного назначения, находящегося в государственной или
муниципальной собственности, занятого учтенными агролесомелиоративными
насаждениями, рассматриваются в порядке их поступления.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
Тогодского сельского поселения в  информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Российская Федерация
Новгородская область Холмский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от  14.12.2023    № 133

д. Тогодь

Рассмотрев инициативу Думы Холмского муниципального района о
преобразовании муниципальных образований, входящих в состав территории
Холмского муниципального района: Красноборского сельского поселения,
Морховского сельского поселения, Тогодского сельского поселения, Холмского
городского поселения путем объединения всех поселений, входящих в состав
Холмского муниципального района, с последующим наделением вновь
образованного муниципального образования статусом муниципального округа, с
административным центром в г. Холм, а также результаты публичных слушаний по
данному вопросу, проведенных 14 декабря 2023 года, в соответствии с Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тогодского сельского
поселения, Совет депутатов Тогодского сельского поселения

РЕШИЛ:

Выразить согласие населения на преобразование муниципального образования
Тогодского сельского поселения, путем объединения всех поселений, входящих в
состав Холмского муниципального района, с последующим наделением вновь
образованного муниципального образования статусом муниципального округа с
административным центром в г. Холм.

Направить настоящее решение в Думу Холмского муниципального района.
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодский

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
Тогодского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет».

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний

д. Тогодь                                                                                                     12 декабря

2023 года
15.00
Кабинет Главы Тогодского сельского поселения

Председатель – Хаббо Галина Ильинична, Глава  Тогодского сельского

поселения
Секретарь – Перова Светлана Ильинична, ведущий специалист Администрации

Тогодского сельского поселения

Присутствовало: 12 человек

                                                              ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение  проекта  решения Совета депутатов Тогодского сельского

поселения «О бюджете Тогодского сельского поселения на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов».

1. Слушали:
Председателя – Хаббо Галину Ильиничну
Огласила:
1. Наименование вынесенного на публичные слушания проекта муниципального

правового акта - проекта решения Совета депутатов Тогодского сельского поселения
«О бюджете Тогодского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025
и 2026 годов».

2. Инициатора проведения публичных слушаний - Администрация Тогодского
сельского поселения.

3. Предложения по времени выступлений - ограничений во времени нет.
4. Предложений и замечаний на данный проект муниципального правового акта

не поступало.
Хаббо Г.И., Глава поселения, ознакомила участников публичных слушаний с

проектом решения Совета депутатов Тогодского сельского поселения «О бюджете
Тогодского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов».

Председатель Хаббо Галина Ильинична:
Какие есть вопросы, замечания по  данному проекту решения  Совета депутатов

Тогодского сельского поселения.
Вопросов, замечаний нет.
Все согласны с предложенным проектом решения, поэтому вопрос можно

выносить на голосование. Давайте проголосуем.
В результате голосования:
12 человек - «за»,  0 человек – «против», 0 человек – «воздержались».
Результатом публичных слушаний является решение:
1. Признать публичные слушания по проекту бюджета Тогодского сельского

поселения на 2024 год и на плановый период 2024 и 2025 годов состоявшимися.
2. Проект бюджета Тогодского сельского поселения на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов одобрить.
3. Рекомендовать Совету депутатов Тогодского сельского поселения принять на

утверждение проект бюджета Тогодского сельского поселения на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов.

4. Опубликовать результаты публичных слушаний в муниципальной газете
«Тогодской официальный вестник» и разместить на официальном сайте
Администрации Тогодского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель                                      Г.И. Хаббо

Секретарь                                           С.И. Перова

О выражении согласия населения на преобразование
Тогодского сельского поселения

       № 127 понедельник,

       18 декабря 2023 года

Глава
сельского поселения

Г.И. Хаббо

Глава
сельского поселения

Г.И. Хаббо

3

       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

     НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОТОКОЛ № 3

публичных слушаний по вопросу преобразования муниципального образования
Тогодского сельского поселения, путем объединения всех поселений, входящих в

состав Холмского муниципального района с последующим наделением вновь
образованного муниципального образования статусом муниципального округа, с

административным центром в г. Холм.

от 14.12.2023 г.                                                                 место проведения

 д. Тогодь                                                               Тогодской сельский клуб

 На публичных слушаниях по вопросу преобразования  муниципального

образования Тогодского сельского поселения, путем объединения всех поселений,
входящих в состав Холмского муниципального района с последующим наделением
вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа,
с административным  центром в г. Холм присутствует 14 человек.

Председатель слушаний:  Хаббо Г.И. - Глава сельского поселения.
Секретарь слушаний:  Перова С. И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Преобразования  муниципального образования Тогодского сельского поселения,

путем объединения всех поселений, входящих в состав Холмского муниципального
района с последующим наделением вновь образованного муниципального
образования статусом муниципального округа, с административным  центром в г.
Холм.

СЛУШАЛИ:  Хаббо Г.И. по вопросу преобразования  муниципального
образования Тогодского сельского поселения, путем объединения всех поселений,
входящих в состав Холмского муниципального района с последующим наделением
вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа,
с административным  центром в г. Холм.

Проголосовали «за» -  12  «против» -  0   «воздержались» - 2
Результат публичных слушаний опубликовать в муниципальной газете

«Тогодской официальный вестник» и направить в Совет депутатов Тогодского
сельского поселения.

Председатель публичных слушаний:                                    Г.И. Хаббо
Секретарь публичных слушаний:                                          С.И.Перова

       № 127 понедельник,

       18 декабря 2023 года